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[Rosing.] 
posterne lønninger og medhjælp. Efter 
anmærkningerne hertil er grunden den for- 
ventede personaleforøgelse i relation til en 
større aktivitet inden for forskellige arbejds- 
områder og forøgede arbejdsopgaver. Dette 
gælder både for afdelingen hernede og 
statsinstitutionerne i Grønland, navnlig 
inden for landshøvdingembedet, sundheds- 
væsenet, skolen og Grønlands tekniske 
Organisation. Jeg ved, at personaleforøgel- 
sen i forhold til arbejdsbyrden nødvendig- 
vis må være mindre, da boligmulighederne i 
Grønland ikke holder trit med opgavernes 
forøgelse. 

På anlægsområdet er de ansøgte bevillin- 
ger omtrent af samme størrelsesorden som i 
indeværende år. De oprindelige investerings- 
planer, som er opstillet i relation til behovet 
og arbejdskraftsituationen, har dog været 
større. Men her har sparekniven gjort et 
godt indhug på godt og vel 17 mill. kr. 
Ligesom jeg har hentydet til vigtigheden af 
helhedsvurderingen af hele finanslovforsla- 
get og statens finansielle stilling, vil jeg 
med det samme erkende, at jeg er indfor- 
stået med nedskæringen. Men til trods 
herfor må det huskes, at vi er langt bag- 
efter på alle områder og således har langt 
større behov for at holde investerings- 
niveauet oppe. Uden vedvarende større 
indsats både fra vor og statens side kan 
det nemlig ikke forventes, at forholdene i 
Grønland tilnærmes forholdene her i lan- 
det i løbet af en overskuelig tid. Det er 
derfor beklageligt, at visse tiltrængte an- 
lægsarbejder, der ville fremme eksportvirk- 
somheden og dermed indtjeningen, må falde 
for sparekniven. 

Hermed tænker jeg mest på rejeproduk- 
tionen i Diskobugtell, som hver sæson må 
rationeres hårdt, så man nødvendigvis må 
kaste en stor overskydende del af fangsten 
over bord til ingen nytte. Dette skyldes 
fabrikkernes endnu manglende kapacitet og 
til visse tider manglende arbejdskraft på 
landjorden. For det sidstnævntes vedkom- 
mende vil jeg udtrykke min beklagelse. 
Men skylden bør undersøges nøje ikke af 
Handelens folk, men af folk, der f. eks. 
sendes af fiskeriministeriet for at konstatere, 
om det kun er viljen, der mangler, eller om 
indkvarterings- og andre manglende arran- 
gementer har været skyld i dette problems 

opståen. Med hensyn til det spørgsmål, om 
en stor del af kutterflåden kunne anvendes 
til torskefiskeriet længere sydpå i stedet 
for at trawle rejer i et større antal i Disko- 
bugten, vil jeg sige, at den grønlandské 
fisker meget bedre ved, i hvilke områder 
chancerne er størst, end de folk, der sidder 
på kontorerne her i landet. Ved hjælp af 
deres radio om bord kan de nemlig kontakte 
deres kolleger, der fisker længere sydpå, 
og konstatere, hvordan fiskerisituatiolleÍl er 
i andre distrikter. Med hensyn til en even- 
tuel udvidelse af rejefabrikken i Jakobs- 
havn i "år yil GTO sikkert sige, at der 
ikke kan skaffes den nødvendige arbejds- 
kraft til den påtænkte udvidelse, selv om 
man havde midler til det. Men når man 
har taget denne udvidelse med i investerings- 
planerne i år, så havde man da regnet med 
at klare arbejdskraften, og da investerings- 
planerne er skåret ned med 17 mill. kr., 
skulle man tro, at den arbejdskraft, man 
ellers har disponeret over til andre projek- 
ter, som sparekniven har ramt, kunne 
anvendes f. eks. dér. 

Finanslovens udlåns- og tilskudsside, som 
tilgodeser boligbyggeriet, erhvervslivet og 
den kulturelle sektor, er jeg tilfreds med og 
har således ikke nogle bemærkninger hertil. 

Første næstformand (From): Jeg skal 
her afbryde forhandlingen og vende tilbage 
til dagsordenens punkt 1: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om udskrivning af ind- 
komst- og formueskatten til staten for skatte- 
året 1965-66. 

Valgt blev: Peter Nielsen, Holger Eriksen, 
Lis Groes, Ove Hansen, Erhard Jakobsen, 
Egon Jensen, Chr. Rasmussen, Børge Schmidt, 
Foged, Alfred Bøgh, Jens Chr. Christensen, 
Finn Poulsen, Poul Møller, Haunstrup 
Clemmensen, Hagen Hagensen, Baunsgaard 
og Aksel Larsen. 

Første næstformand (From): Der er ikke 
mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, onsdag den 9. december, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 


